毛利率（佔收益百分比） 27.0%–33.0% 11%–13%
稅前貼現率 13.0% 13.0%

附錄一  會計師報告

– I–51 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

下表載列管理層於2019年12月31日根據其現金流量預測進行商譽減值測試的各項主要假
設：

長沙相成 山東聯泰

2020年收益（年增長率百分比） 1.4% 3.0%

2021年收益（年增長率百分比） 8.0% 3.0%

2022年至2023年收益（年增長率百分比） 3.0% 3.0%

毛利率（佔收益百分比） 27.0%–30.0% 11.0%

稅前貼現率 12.0% 12.0%

下表載列管理層於2020年6月30日根據其現金流量預測進行商譽減值測試的各項主要假設：

長沙相成 山東聯泰

2020年收益（年增長率百分比） 44.6% 3.0%

2021年收益（年增長率百分比） 8.3% 3.0%

2022年至2023年收益（年增長率百分比） 2.5%–3.3% 2.0%–3.0%

毛利率（佔收益百分比） 23.0%–24.0% 11.0%

稅前貼現率 13.0% 13.0%

長沙相成於2020年的預期收益增長率為44.6%，主要由帶來較低毛利率的廣西新收購物業管
理項目所貢獻。

截至2018年及2019年12月31日以及2020年6月30日，按使用價值計算方法計算的物業管理
業務的可收回金額人民幣117百萬元、人民幣135百萬元及人民幣133百萬元較其賬面值人民
幣109百萬元、人民幣109百萬元及人民幣113百萬元分別多出人民幣8百萬元、人民幣26百
萬元及人民幣20百萬元。

截至2018年及2019年12月31日以及2020年6月30日有關被收購實體物業管理業務的餘量詳
情。

截至12月31日 截至6月30日

2018年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

長沙相成 5,897 15,390 16,959

山東聯泰 1,812 9,996 3,146

貴公司董事認為，商譽減值測試所採用的假設相對保守，據此，　貴公司董事認為，關鍵參
數並無合理可能變動將導致各現金產生單位賬面值超過其可收回金額。

附錄一  會計師報告

– I–52 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

管理層已對商譽減值測試進行了敏感度分析。下表載列截至2018年及2019年12月31日以及
2020年6月30日減值測試主要假設的所有可能變動及於使用價值計算方法中單獨計算會抵銷
餘量的變動。

長沙相成 山東聯泰

截至2018年12月31日
收益年增長率 –3% –1%

貼現率 +8% +3%

截至2019年12月31日
收益年增長率 –8% –6%

貼現率 +23% +16%

截至2020年6月30日
收益年增長率 –7% –2%

貼現率 +28% +5%

貴公司董事認為，關鍵參數並無合理可能變動將導致各現金產生單位賬面值超過其可收回
金額。

貴公司董事經參考獨立估值師截至2019年12月31日以及2020年6月30日對可收回金額進行
的評估，確定截至2017年、2018年及2019年12月31日以及2020年6月30日商譽無須作出減
值撥備。

19 租賃

(a) 於綜合財務狀況表確認之金額

綜合財務狀況表載列下列與租賃有關之金額：

截至12月31日 截至6月30日

2017年 2018年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

使用權資產
樓宇 14,853 10,072 4,280 12,186

租賃負債
流動 7,245 8,148 3,753 5,130

非流動 8,176 2,523 705 4,767

15,421 10,671 4,458 9,897

附錄一  會計師報告

– I–53 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

(b) 於綜合全面收益表確認之金額

綜合全面收益表載列下列與租賃有關之金額：

截至12月31日止年度 截至6月30日止六個月

2017年 2018年 2019年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核）

使用權資產折舊開支
樓宇 5,627 9,109 8,865 4,974 4,931

利息開支（附註11） 839 923 511 298 360

(c) 於綜合現金流量表確認之金額

截至12月31日止年度 截至6月30日止六個月

2017年 2018年 2019年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核）

融資活動所得現金流量
租賃負債利息部份付款 839 923 511 298 360

租賃負債本金部份付款 4,420 8,495 9,595 5,062 2,521

5,259 9,418 10,106 5,360 2,881

(d) 貴集團之租賃活動及其入賬方法：

貴集團主要租賃若干辦公室。租賃合約通常按2至5年的固定期限訂立。

租賃條款按個別基準協商確定，包含各種不同的條款及條件。除出租人持有之租賃資產中之擔保權
益外，租賃協議並無施加任何契諾。租賃資產不可用作借貸抵押品。

附錄一  會計師報告

– I–54 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

20 按類別劃分的金融工具

貴集團持有以下金融工具：

截至12月31日 截至6月30日

2017年 2018年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融資產
按攤銷成本計量的金融資產
 貿易應收款項及應收票據 243,815 345,684 363,659 469,436

 其他應收款項（不包括預付款項） 62,952 3,162,411 75,187 80,260

 應收關聯方貸款及利息 – – 2,856,000 2,654,381

 現金及現金等價物 700,740 414,623 423,413 725,491

 受限制現金 26,958 246 154 6,144

按公平值計入損益之金融資產 – – 17,835 23,290

1,034,465 3,922,964 3,736,248 3,959,002

金融負債
按攤銷成本計量的負債
 貿易及其他應付款項（不包括應付
  薪金及福利以及其他應付稅項） 487,884 557,362 699,709 1,215,988

 租賃負債 15,421 10,671 4,458 9,897

503,305 568,033 704,167 1,225,885

21 存貨

截至12月31日 截至6月30日

2017年 2018年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

停車位 61,123 123,542 130,846 129,192

消耗品 3,938 5,143 3,979 4,264

65,061 128,685 134,825 133,456

附錄一  會計師報告

– I–55 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

22 貿易應收款項及應收票據

於12月31日 於6月30日

2017年 2018年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項
－關聯方（附註37(d)） 63,951 92,179 108,458 108,757
－第三方 225,443 320,353 333,638 450,240

289,394 412,532 442,096 558,997

應收票據
－關聯方（附註37(d)） – – 2,025 2,908

– – 2,025 2,908

減：貿易應收款項及應收票據
 減值撥備 (45,579) (66,848) (80,462) (92,469)

總計 243,815 345,684 363,659 469,436

貿易應收款項及應收票據主要指未付物業管理服務費的應收款項及增值服務收入的應收款項。

物業管理服務收入及增值服務收入根據相關服務協議的條款收取，須於發出繳費通知單時到期支
付。

釐定物業管理服務及增值服務貿易應收款項及應收票據的可收回性時，　貴集團考慮了多項指標，
其中包括期後結算狀況、過往撇銷經驗及客戶管理╱服務費收繳率，以估計來自應收款項的未來現金流
量。

截至2017年、2018年及2019年12月31日以及2020年6月30日，貿易應收款項及應收票據基於發票
日期的賬齡分析如下：

截至12月31日 截至6月30日

2017年 2018年 2019年 2020年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

1年以內 188,385 278,724 293,082 393,074
1至2年 57,899 66,433 66,361 68,073
2至3年 19,457 34,583 37,982 44,524
3年以上 23,653 32,792 46,696 56,234

總計 289,394 412,532 444,121 561,905

貴集團採用香港財務報告準則第9號規定的簡化方法為預期信貸虧損作出撥備。截至2017年、2018
年及2019年12月31日以及2020年6月30日，分別對貿易應收款項及應收票據總額作出人民幣45,579,000
元、人民幣66,848,000元、人民幣80,462,000元及人民幣92,469,000元的撥備（附註3.1.2）。